
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
   г. Орёл    

 
 

О проведении регионального тренировочного экзамена  
по математике в форме основного государственного экзамена  

и государственного выпускного экзамена в пунктах проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования 
 

В соответствии с приказами Департамента образования Орловской 
области от 26 сентября 2024 года № 1615 «Об утверждении «дорожной карты» 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Орловской области в 2025 году», от 23 октября 2024 года  
№ 1733 «О реализации регионального проекта «На пути к экзаменам»  
в рамках подготовки к государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования» п р и к а з ы в а ю:  

 
1. Провести 20 марта 2025 года региональный тренировочный экзамен 

по математике в форме основного государственного экзамена  
и государственного выпускного экзамена (далее – тренировочные ОГЭ  
и ГВЭ): 

1.1. В пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ), расположенных на 
базе образовательных организаций, согласно приложению 1.  

1.2. В ППЭ, расположенных на дому, согласно приложению 2. 
1.3. С использованием единых контрольных измерительных материалов 

(далее – КИМ). 
2. Установить: 
2.1. Время начала тренировочных ОГЭ и ГВЭ – 10:00 часов; 
2.2.Продолжительность проведения тренировочных ОГЭ и ГВЭ 

по математике – 3 часа 55 минут (235 минут). Для участников  



с ограниченными возможностями здоровья продолжительность тренировочных 
ОГЭ и ГВЭ увеличивается на 1,5 часа (на 90 минут). 

3. Утвердить: 
3.1. Инструкции для участников тренировочных ОГЭ и ГВЭ, 

зачитываемые организатором в аудитории перед началом тренировочных ОГЭ 
и ГВЭ, согласно приложениям 3 и 4; 

3.2. Формы: 
отчета о проведении тренировочных ОГЭ и ГВЭ, согласно  

приложению 5; 
статистического отчета о проведении тренировочного ОГЭ  

по математике согласно приложению 6; 
статистического отчета о проведении тренировочного ГВЭ  

по математике согласно приложениям 7 – 9; 
4. Председателю предметной комиссии Орловской области  

по математике для проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего образования: 

разработать КИМ для проведения тренировочных ОГЭ и ГВЭ  
(по два варианта) в срок до 10 марта 2025 года; 

подготовить статистико-аналитический отчет о проведении 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ по математике в срок до 8 апреля 2025 года. 

5. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования»: 

5.1. Передать до 17 марта 2025 года для тиражирования: 
формы для проведения ОГЭ и ГВЭ; 
для ОГЭ по математике: запароленный архив с КИМ, электронные копии 

бланков ответов № 1, № 2 (включая дополнительный бланк ответов  
№ 2); 

для ГВЭ по математике: запароленный архив с КИМ, электронные копии 
бланка регистрации, одностороннего бланка ответов (включая дополнительный 
бланк ответов): 

5.1.1. В органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 
сфере образования, по защищенным каналам связи (VipNeT «Деловая почта»); 

5.1.2. В ППЭ, на базе государственных общеобразовательных 
организаций (104, 106, 107), на съемном носителе; 

5.2. Выполнить распределение обучающихся государственных  
и негосударственных общеобразовательных организаций по ППЭ 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ 104, 106, 107 и направить распределение 
участников до 17 марта 2025 года в государственные и негосударственные 
общеобразовательные организации; 

5.3. Передать 20 марта 2025 года (не позднее 08.00 часов) пароль  
к архиву с КИМ: 

в органы местного самоуправления, осуществляющие управление  
в сфере образования, по защищенным каналам связи (VipNeT «Деловая 
почта»); 

в ППЭ на базе государственных общеобразовательных организаций (104, 
106, 107), на съемном носителе; 



5.4. Передать 20 марта 2025 года (не ранее 14:30 часов) ключи  
и критерии для проверки работ участников тренировочных ОГЭ и ГВЭ: 

в органы местного самоуправления, осуществляющие управление  
в сфере образования, по защищенным каналам связи (VipNeT «Деловая 
почта»); 

в государственные общеобразовательные организации, на съемном 
носителе; 

5.5. Предоставить председателю предметной комиссии Орловской 
области по математике при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 
статистические сведения по результатам тренировочных ОГЭ и ГВЭ  
до 28 марта 2025 года; 

5.6. Разместить на официальном сайте государственной итоговой 
аттестации в Орловской области статистико-аналитический отчет  
о проведении тренировочных ОГЭ и ГВЭ по математике в срок  
до 10 апреля 2025 года. 

6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, государственных 
общеобразовательных организаций Орловской области: 

6.1. Провести тренировочные ОГЭ и ГВЭ по математике в соответствии с 
приказами Департамента образования Орловской области  
от 4 марта 2025 года № 319 «Об утверждении регламента подготовки  
и проведения основного государственного экзамена в пунктах проведения 
экзаменов в 2025 году на территории Орловской области»,  
от 27 февраля 2025 года № 295 «Об организации и проведении 
государственного выпускного экзамена для участников государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего  
и среднего общего образования» в части организации экзамена; 

6.2. Выполнить распределение обучающихся образовательных 
организаций по ППЭ регионального тренировочного экзамена по математике 
согласно приложению 1. 

6.3. Привлечь к проведению тренировочных ОГЭ и ГВЭ по математике  
в качестве работников ППЭ лиц, планируемых в качестве работников ППЭ ОГЭ 
и ГВЭ в основной период 2025 года; 

6.4. Распределить участников тренировочных ОГЭ и ГВЭ по математике  
и организаторов по аудиториям ППЭ ОГЭ и ГВЭ; 

6.5. Обеспечить участников тренировочных ОГЭ и ГВЭ комплектами 
бланков ОГЭ и ГВЭ, черновиками со штампом образовательной организации, 
на базе которой расположен ППЭ; 

6.6. Обеспечить печать КИМ тренировочных ОГЭ и ГВЭ в день 
проведения тренировочных экзаменов в штабе ППЭ; 

6.7. Осуществить тиражирование индивидуальных комплектов 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ для ППЭ, организованных на дому; 

6.8. Передать индивидуальные комплекты тренировочных ОГЭ и ГВЭ 
директорам образовательных организаций для обучающихся, сдающий 
тренировочный экзамен в ППЭ на дому, 20 марта 2025 года с 08:30 часов; 



6.9. Провести содержательный анализ выполненных работ участников 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ, направить статистические отчеты в бюджетное 
учреждение Орловской области «Региональный центр оценки качества 
образования» на адрес электронной почты ege.orel@orcoko.ru в срок  
до 27 марта 2025 года согласно приложениям 5 – 9.  

7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
Орловской области: 

7.1. Утвердить составы комиссий по проверке работ участников 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ; 

7.2. Организовать проверку работ участников тренировочных ОГЭ  
и ГВЭ по математике в срок до 25 марта 2025 года в соответствии с приказом 
Департамента образования Орловской области от 24 февраля 2025 года  
№ 259 «Об утверждении минимального количества первичных баллов  
и перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы основного 
государственного экзамена и государственного выпускного экзамена  
в пятибалльную систему оценивания в 2025 году на территории Орловской 
области»; 

7.3. Не учитывать результаты тренировочных ОГЭ и ГВЭ в качестве 
текущих оценок успеваемости; 

7.4. Довести результаты тренировочных ОГЭ и ГВЭ до сведения 
участников и их родителей (законных представителей) не позднее  
27 марта 2025 года; 

7.5. Провести содержательный анализ выполненных работ участников 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ; 

7.6. Организовать работу по устранению образовательных дефицитов, 
выявленных у обучающихся при проведении тренировочных ОГЭ и ГВЭ. 

8. Руководителям государственных общеобразовательных организаций, 
Орловской области, на базе которых расположены ППЭ ОГЭ, ГВЭ (ППЭ 104, 
106, 107): 

8.1. Получить в бюджетном учреждении Орловской области 
«Региональный центр оценки качества образования» на съемный носитель: 

8.1.1. 17 марта 2025 года: 
формы для проведения ОГЭ и ГВЭ; 
для ОГЭ по математике: запароленный архив с КИМ, электронные копии 

бланков ответов № 1, № 2 (включая дополнительный бланк ответов  
№ 2); 

для ГВЭ по математике: запароленный архив с КИМ, электронные копии 
бланка регистрации, одностороннего бланка ответов (включая дополнительный 
бланк ответов); 

8.1.2. 20 марта 2025 года (с 08:00 часов) пароль к архиву с КИМ; 
8.1.3. 20 марта 2025 года (с 14:30 часов) ключи и критерии для проверки 

работ участников тренировочных ОГЭ и ГВЭ. 
9. Руководителям государственных и негосударственных 

общеобразовательных организаций Орловской области: 
9.1. Направить участников тренировочных ОГЭ и ГВЭ в ППЭ согласно 

распределению бюджетного учреждения Орловской области «Региональный 
центр оценки качества образования»; 

mailto:ege.orel@orcoko.ru


9.2. Утвердить составы комиссий по проверке работ участников 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ; 

9.3. Организовать проверку работ участников тренировочных ОГЭ  
и ГВЭ в срок до 25 марта 2025 года; 

9.4. Не учитывать результаты тренировочных ОГЭ и ГВЭ в качестве 
текущих оценок успеваемости; 

9.5. Довести результаты тренировочных ОГЭ и ГВЭ до сведения 
участников и их родителей не позднее 27 марта 2025 года; 

9.6. Провести содержательный анализ выполненных работ участников 
тренировочных ОГЭ и ГВЭ по математике и направить статистические отчеты  
в бюджетное учреждение Орловской области «Региональный центр оценки 
качества образования» на адрес электронной почты ege.orel@orcoko.ru в срок  
до 27 марта 2025 года согласно приложениям 5 – 9; 

9.7. Организовать работу по устранению образовательных дефицитов, 
выявленных у обучающихся при проведении тренировочных ОГЭ и ГВЭ. 

10. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области довести приказ до сведения руководителей 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, директоров государственных и негосударственных 
общеобразовательных организаций Орловской области, бюджетного 
учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества 
образования», председателя предметной комиссии Орловской области  
по математике для проведения государственной итоговой аттестации  
по образовательным программам основного общего образования. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Исполняющий 
обязанности 

руководителя 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

В. В. Агибалов 

 
 

 

mailto:ege.orel@orcoko.ru


Приложение 1 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

от 05.03.2025 года № 328 

 

 

 

Пункты проведения регионального тренировочного экзамена по математике  

в форме основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена,  

расположенные на базе образовательных организаций  

 
№ 

п/п 
Муниципальное 

образование 

Код пункта проведения экзаменов (далее – ППЭ), наименование  

и адрес образовательной организации, на базе которой расположен ППЭ 

Форма проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

1.  Город Орел 050 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей № 1 имени 

М. В. Ломоносова города Орла  

Основной 

государственный 

экзамен (далее – ОГЭ) 

2.  Город Орел 051 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 6 г. Орла 

ОГЭ 

3.  Город Орел 052 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа № 7 имени 

Н. В. Сиротинина города Орла 

ОГЭ 

4.  Город Орел 053 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла 

ОГЭ 

5.  Город Орел 054 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 18 г. Орла 

ОГЭ 

6.  Город Орел 055 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени Героя Советского Союза Л. Н. Гуртьева  

г. Орла 

ОГЭ/ государственный 

выпускной экзамен 

(далее – ГВЭ) 

7.  Город Орел 056 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей № 21 имени 

генерала А. П. Ермолова г. Орла 

ОГЭ 

8.  Город Орел 057 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей № 22 имени 

А. П. Иванова города Орла 

ОГЭ 



9.  Город Орел 059 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 27 им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 

английского языка г. Орла 

ОГЭ 

10.  Город Орел 060 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – лицей  

№ 28 г. Орла имени дважды Героя Советского Союза Г. М. Паршина 

ОГЭ 

11.  Город Орел 061 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа  

№ 38 г. Орла  

ОГЭ/ГВЭ 

12.  Город Орел 062 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – гимназия  

№ 34 г. Орла 

ОГЭ 

13.  Город Орел 063 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа № 36 имени 

А. С. Бакина города Орла 

ОГЭ 

14.  Город Орел 064 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – средняя 

общеобразовательная школа № 50 г. Орла 

ГВЭ 

15.  Город Ливны 065 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» г. Ливны 

ОГЭ 

16.  Город Ливны 066 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 

ОГЭ 

17.  Город Ливны 067 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Ливны 

ГВЭ 

18.  Город Мценск 068 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Мценска 

«Средняя общеобразовательная школа № 9» 

ОГЭ 

19.  Город Мценск 069 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Мценска 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

ОГЭ 

20.  Город Мценск 070 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Мценска 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

ГВЭ 

21.  Болховский район 071 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» 

ОГЭ/ГВЭ 

22.  Верховский район 072 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верховская 

средняя общеобразовательная школа № 1» 

ОГЭ/ГВЭ 

23.  Глазуновский район 073 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Глазуновская 

средняя общеобразовательная школа 

ОГЭ/ГВЭ 

24.  Дмитровский район 074 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дмитровского 

района Орловской области «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Дмитровска 

ОГЭ/ГВЭ 



имени А. М. Дорохова» 

25.  Должанский район 075 – Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского района Орловской 

области «Должанская средняя общеобразовательная школа» 

ОГЭ/ГВЭ 

26.  Залегощенский 

район 

077 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Залегощенская 

средняя общеобразовательная школа № 1» Залегощенского района Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

27.  Знаменский район 080 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Знаменская 

средняя общеобразовательная школа имени Р. И. Вяхирева» 

ОГЭ/ГВЭ 

28.  Колпнянский район 081 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Колпнянский 

лицей» 

ОГЭ/ГВЭ 

29.  Корсаковский район 082 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – Корсаковская 

средняя общеобразовательная школа Корсаковского района Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

30.  Краснозоренский 

район 

083 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Краснозоренская 

средняя общеобразовательная школа Краснозоренского района Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

31.  Кромской район 084 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кромского района 

Орловской области «Кромская начальная общеобразовательная школа» 

ОГЭ/ГВЭ 

32.  Ливенский район 085 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Липовецкая 

средняя общеобразовательная школа имени М. Н. Павлова» 

ОГЭ/ГВЭ 

33.  Ливенский район 086 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Успенская средняя 

общеобразовательная школа имени В. Н. Мильшина» 

ОГЭ 

34.  Ливенский район 087 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сергиевская 

средняя общеобразовательная школа» 

ГВЭ 

35.  Малоархангельский 

район 

088 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Малоархангельская 

средняя общеобразовательная школа № 1» 

ОГЭ/ГВЭ 

36.  Мценский район 090 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Отрадинская 

средняя общеобразовательная школа» 

ОГЭ 

37.  Мценский район 091 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Отрадинская 

средняя общеобразовательная школа» 

ГВЭ 

38.  Новодеревеньковский 

район 

092 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Хомутовская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Домникова В. М.» 

ОГЭ/ГВЭ 

39.  Новосильский район 093 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Новосильская 

средняя общеобразовательная школа Новосильского района Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

40.  Орловский 

муниципальный 

094 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Знаменская 

средняя общеобразовательная школа» Орловского муниципального округа Орловской 

ОГЭ/ГВЭ 



округ области 

41.  Орловский 

муниципальный 

округ 

096 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Образцовская 

средняя общеобразовательная школа» Орловского муниципального округа Орловской 

области 

ОГЭ/ГВЭ 

42.  Покровский район 097 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Покровская 

средняя общеобразовательная школа» 

ОГЭ/ГВЭ 

43.  Свердловский район 098 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Змиёвский лицей» ОГЭ/ГВЭ 

44.  Сосковский район 099 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сосковская средняя 

общеобразовательная школа» Сосковского района Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

45.  Троснянский район 100 – Бюджетное общеобразовательное учреждение Троснянского района Орловской 

области «Троснянская средняя общеобразовательная школа» 

ОГЭ/ГВЭ 

46.  Урицкий район 101 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нарышкинская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Н. И. Зубилина» Урицкого района 

Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

47.  Хотынецкий район 102 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – Богородицкая 

средняя общеобразовательная школа Хотынецкого района Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

48.  Шаблыкинский 

район 

103 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Хотьковская 

средняя общеобразовательная школа имени Н. А. Володина» Шаблыкинского района 

Орловской области 

ОГЭ/ГВЭ 

49.  Город Орел 104 – Казенное общеобразовательное учреждение Орловской области «Орловский лицей-

интернат» 

ОГЭ/ГВЭ 

50.  Город Орел 106 – Казенное общеобразовательное учреждение Орловской области «Орловская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с тяжелыми нарушениями речи» 

ГВЭ 

51.  Город Орел 107 – Казенное общеобразовательное учреждение Орловской области «Орловская 

общеобразовательная школа-интернат для глухих, слабослышащих и позднооглохших 

обучающихся» 

ГВЭ 

52.  Город Орел 111 – Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – школа № 5 имени 

Е. Е. Щекотихина города Орла 

ОГЭ 

53. Г Город Орел 150 – Федеральное казенное учреждение «Следственный изолятор № 1 Управления 

Федеральной службы исполнения наказаний по Орловской области» 

 

 



Приложение 2 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

от 05.03.2025 года № 328 

 

 

Пункты проведения регионального тренировочного экзамена по математике  

в форме основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена, расположенные на дому 

 
№ 

п/п Муниципальное 

образование 

Код и адрес пункта 

проведения экзаменов 
Данные о выпускнике 

Форма проведения 

государственной 

итоговой 

аттестации 

1.  Город Орел 112 – 302002, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Революции, д. 3, корп. 1, 

кв. 61 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Орла 

Государственный 

выпускной экзамен 

(далее – ГВЭ) 

2.  Город Орел 113 – 302025, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Металлургов, д. 28, кв. 

24 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 2 г. Орла 

ГВЭ 

3.  Город Орел 114 – 302009, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Севастопольская, д. 5 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 3 им. А. С. Пушкина 

г. Орла 

ГВЭ 

4.  Город Орел 115 – 302009, Орловская 

область, г. Орел, ул. Льва 

Толстого, д. 4 А, кв.16 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 3 им. А. С. Пушкина 

г. Орла 

ГВЭ 

5.  Город Орел 116 – 302002, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Советская, д. 43, кв. 9 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина  

ГВЭ 



г. Орла 

6.  Город Орел 117 – 302002, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Советская, д. 51, кв. 21 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина  

г. Орла 

ГВЭ 

7.  Город Орел 118 – 302006, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Московская, д. 80, кв. 41 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина  

г. Орла 

ГВЭ 

8.  Город Орел 119 – 302002, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Набережная 

Дубровинского, д. 94, кв. 

118 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина  

г. Орла 

ГВЭ 

9.  Город Орел 120 – 302002, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Революции, д. 30, кв. 5 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 4 имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина  

г. Орла 

ГВЭ 

10.  Город Орел 121 – 302038, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Рощинская, д. 29, кв. 10 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – школы  

№ 5 имени Е. Е. Щекотихина города Орла 

ГВЭ 

11.  Город Орел 122 – 302010, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Комсомольская, д. 388, 

кв. 8 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 6 г. Орла 

ГВЭ 

12.  Город Орел 123 – 302004, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Ливенская, д. 33 к. 1,  

кв. 6 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школа № 11 имени  

Г. М. Пясецкого г. Орла 

ГВЭ 

13.  Город Орел 124 – 302005, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Тамбовская, д. 6, кв. 72 

 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя 

Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 

ГВЭ 

14.  Город Орел 125 – 302005, Орловская Выпускник муниципального бюджетного ГВЭ 



область, г. Орел,  

ул. Достоевского, д.5, кв. 

168 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя 

Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 

15.  Город Орел 126 – 302016, Орловская 

область, г. Орел,  

пер. Ботанический, д. 4, кв. 

53 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя 

Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 

ГВЭ 

16.  Город Орел 127 – 302016, Орловская 

область, г. Орел,  

пер. Карачевский, д. 4, кв. 10 

 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя 

Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 

ГВЭ 

17.  Город Орел 128 – 302016, Орловская 

область, г. Орел,  

пер. Ботанический, д. 4,  

кв. 21 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя 

Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 

ГВЭ 

18.  Город Орел 129 – 302042, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Планерная, д. 69, кв. 113 

 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя 

Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 

ГВЭ 

19.  Город Орел 130 – 302016, Орловская 

область, г. Орел,  

пер. Карачевский, д. 11,  

кв. 21 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 12 имени Героя 

Советского Союза И. Н. Машкарина г. Орла 

ГВЭ 

20.  Город Орел 131 – 302039, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Раздольная, д. 66, кв. 92 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 13 имени Героя 

Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла 

ГВЭ 

21.  Город Орел 132 – 302039, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Рощинская, д. 27,  

кв. 37/4 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 13 имени Героя 

Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла 

ГВЭ 

22.  Город Орел 133 – 302038, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Металлургов, д. 24, кв. 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 13 имени Героя 

ГВЭ 



48 Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла 

23.  Город Орел 134 – 302039, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Радзевича - Белевича, д. 

21, кв. 204 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 13 имени Героя 

Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла 

ГВЭ 

24.  Город Орел 135 – 302042, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Чечневой, д. 3, кв. 228 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – гимназии  

№ 16 г. Орла 

ГВЭ 

25.  Город Орел 136 – 302507, Орловская 

область, Орловский район, 

деревня Конёвка,  

ул. Больничная, д.4 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 18 г. Орла 

ОГЭ 

26.  Город Орел 137 – 302027, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Матвеева, д. 25, кв.22 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицей  

№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла 

ОГЭ 

27.  Город Орел 138 – 302027, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Октябрьская, д. 79, кв. 67 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла 

ОГЭ 

28.  Город Орел 139 – 302027, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Октябрьская, д. 79, кв. 26 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – лицея  

№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла 

ГВЭ 

29.  Город Орел 140 – 302028, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Полесская, д. 8, кв. 24 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 24 с углубленным 

изучением отдельных предметов гуманитарного 

профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

ГВЭ 

30.  Город Орел 141 – 302007, Орловская 

область, г. Орел,  

Бульвар Молодежи, д. 9,  

кв. 132 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 24 с углубленным 

изучением отдельных предметов гуманитарного 

профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

ОГЭ 

31.  Город Орел 142 – 302028, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Тургенева, д. 39, кв. 25 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 24 с углубленным 

ГВЭ 



изучением отдельных предметов гуманитарного 

профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

32.  Город Орел 143 – 302028, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Приборостроительная,  

д. 59, кв. 64 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 24 с углубленным 

изучением отдельных предметов гуманитарного 

профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

ГВЭ 

33.  Город Орел 144 – 302028, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Полесская, д. 12, кв. 57 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 24 с углубленным 

изучением отдельных предметов гуманитарного 

профиля им. И. С. Тургенева г. Орла 

ОГЭ 

34.  Город Орел 145 – 302031, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Калужская, д. 13а 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 30 г. Орла 

ГВЭ 

35.  Город Орел 146 – 302012, Орловская 

область, г. Орел, пер. 

Стишский, д. 1а. 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – школы  

№ 35 имени А. Г. Перелыгина города Орла 

ГВЭ 

36.  Город Орел 147 – 302027, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Приборостроительная, 

д.76, кв. 2 

Выпускник муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – школа  

№ 36 имени А. С. Бакина города Орла 

ГВЭ 

37.  Город Орел 148 – 302039, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Бурова, д. 34, кв. 62 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 37 имени дважды 

Героя Советского Союза маршала М. Е. Катукова 

города Орла 

ГВЭ 

38.  Город Орел 149 – 302038, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Раздольная, д. 35, кв. 241 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 37 имени дважды 

Героя Советского Союза маршала М. Е. Катукова 

города Орла 

ГВЭ 

39.  Город Орел 151 – 302011, Орловская 

область, г. Орел,  

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – школа  

ГВЭ 



ул. 5-й Орловской 

Стрелковой Дивизии, д. 6,  

кв. 49 

№ 52 города Орла 

40.  Город Орел 152 – 302011, Орловская 

область, г. Орел,  

пер. Пищевой, д.16 к.3,  

кв. 201 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения – школа  

№ 52 города Орла 

ГВЭ 

41.  Город Ливны 153 – 303857, Орловская 

область, г. Ливны, ул. Карла 

Маркса, д.103, кв. 3 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средней 

общеобразовательной школы № 5» г. Ливны 

ГВЭ 

42.  Болховский район 154 – 303140, Орловская 

область, г. Болхов,  

ул. Архангельская, д. 4, кв. 4 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия  

г. Болхова» 

ГВЭ 

43.  Залегощенский 

район 

155 – 303569, Орловская 

область, Залегощенский 

район, с. Берёзовец,  

ул. Центральная, д. 42  

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Берёзовская 

основная общеобразовательная школа» 

Залегощенского района Орловской области 

ГВЭ 

44.  Колпнянский район 156 – 303421, Орловская 

область, Колпнянский 

район, с. Ахтырка, д. 126 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ахтырская 

основная общеобразовательная школа» 

ГВЭ 

45.  Орловский 

муниципальный 

округ 

157 – 302502, Орловская 

область, Орловский район,  

д. Истомино, ул. Садовая,  

д. 2-2а 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Стрелецкая 

средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

ГВЭ 

46.  Орловский 

муниципальный 

округ 

158 – 302523, Орловская 

область, Орловский  

район, п. Надежда,  

ул. Авангардная, д. 5 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Звягинская 

средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

ГВЭ 

47.  Орловский 

муниципальный 

округ 

159 – 302523, Орловская 

область, Орловский  

район, п. Живописцев,  

ул. Высоковольтная, д. 12 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Звягинская 

средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

ГВЭ 

48.  Орловский 

муниципальный 

160 – 302507, Орловская 

область, Орловский район,  

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Овсянниковская 

ГВЭ 



округ д. Леженки, ул. Запрудная,  

д. 71, кв. 1 

средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

49.  Орловский 

муниципальный 

округ 

161 – 302507 Орловская 

область, Орловский  

район, д. Овсянниково,  

ул. Восточная, д. 21 

Выпускник муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  «Овсянниковская 

средняя общеобразовательная школа» Орловского 

муниципального округа Орловской области 

ГВЭ 

50.  Государственная 

общеобразовательная 

организация 

162 – 302012, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Бунина, д. 36, кв. 2 

Выпускник казенного общеобразовательного 

учреждения Орловской области «Орловский лицей-

интернат» 

ГВЭ 

51.  Негосударственная 

общеобразовательная 

организация 

163 – 302010, Орловская 

область, г. Орел,  

ул. Комсомольская, д. 310,  

к. 1, кв. 260 

Выпускник частного общеобразовательного 

учреждения «Школа Виндзор» 

ОГЭ/ГВЭ 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

от 05.03.2025 года № 328 

 

 

 

Инструкция 

участника тренировочного основного государственного экзамена, 

зачитываемая организатором в аудитории  

 

Текст, который выделен жирным шрифтом, должен быть прочитан 

слово в слово.  

Комментарии, отмеченные курсивом, не читаются. Они даны  

в помощь организатору. Инструктаж и экзамен проводятся 

в спокойной и доброжелательной обстановке. 

 

Подготовительные мероприятия: 

Не позднее 08.45 часов оформить на доске в аудитории образец 

регистрационных полей бланка ответа № 1. Заполнить поля: «Код региона», 

«Код образовательной организации», «Номер и буква класса» (при наличии), 

«Код ППЭ», «Номер аудитории», «Код предмета», «Название предмета», 

«Дата проведения». ФИО, данные паспорта, участники тренировочного 

ОГЭ заполняют, используя свои данные из документа, удостоверяющего 

личность. Все поля следует заполнять, начиная с первой позиции. 

 

 
 

Во время тренировочного ОГЭ на рабочем столе участника 

тренировочного ОГЭ, помимо экзаменационных материалов, могут 

находиться: 

черная гелевая или капиллярная ручка; 

документ, удостоверяющий личность; 



лекарства и питание (при необходимости); 

специальные технические средства (для участников ОГЭ с ОВЗ, 

детей-инвалидов, инвалидов); 

черновики; 

линейка. 

Продолжительность выполнения экзаменационной работы  

по математике 3 часа 55 минут (235 минут), для участников 

тренировочного ОГЭ с ограниченными возможностями здоровья,  

детей-инвалидов и инвалидов – 5 часов 25 минут (325 минут).  

Код предмета – 02. 

 

Первая часть инструктажа (начало проведения не ранее 09.50 часов): 

Уважаемые участники тренировочного экзамена! Сегодня  

вы сдаете тренировочный ОГЭ по математике. 

Все задания составлены на основе школьной программы. Поэтому 

каждый из вас может успешно сдать тренировочный экзамен. 

Во время проведения тренировочного экзамена вы должны 

соблюдать порядок проведения ГИА.  

В день экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до окончания 

экзамена) запрещается:  

иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную 

технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации; 

выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные 

материалы на бумажном или электронном носителях, фотографировать 

экзаменационные материалы; 

пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые 

указаны в тексте КИМ; 

переписывать задания из КИМ в черновики (при необходимости 

можно делать заметки в КИМ); 

перемещаться по ППЭ во время экзамена без сопровождения 

организатора. 

Во время тренировочного экзамена запрещается: 

выносить из аудиторий письменные принадлежности;  

разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми 

материалами и предметами. 

В случае нарушения указанных требований порядка проведения 

ГИА вы будете удалены с тренировочного экзамена.  

Ознакомиться с результатами тренировочного ОГЭ вы сможете  

в своей школе. Плановая дата ознакомления с результатами: не позднее 

27 марта 2025 года. 

Подача апелляций о несогласии с выставленными баллами  

не предусмотрена. 

Обращаем внимание на то, что во время экзамена на вашем 

рабочем столе, помимо экзаменационных материалов, могут находиться 



только: 

гелевая ручка с чернилами черного цвета; 

документ, удостоверяющий личность; 

черновики; 

лекарства и питание; 

линейка; 

специальные технические средства (для обучающихся с ОВЗ, 

детей-инвалидов, инвалидов). 

Вторая часть инструктажа (начало проведения не ранее 10.00 часов): 

Организаторы раздают участникам тренировочного ОГЭ  

в произвольном порядке индивидуальные комплекты. 

До начала работы с бланками тренировочного ОГЭ проверьте 

комплектацию выданных экзаменационных материалов.  

В индивидуальном комплекте находятся:  

односторонний бланк ответов № 1;  

односторонний бланк ответов № 2 (лист 1); 

односторонний бланк ответов № 2 (лист 2); 

КИМ. 

Внимательно просмотрите текст КИМ, проверьте качество текста 

на наличие полиграфических дефектов, количество страниц КИМ. 

В случае если вы обнаружили несовпадения, обратитесь к нам. 

При обнаружении лишних (нехватки) бланков, типографских дефектов 

необходимо заменить полностью индивидуальный комплект. 

Сделать паузу для проверки участниками целостности  ИК. 

Приступаем к заполнению регистрационных полей бланка ответов 

№ 1. 

Записывайте буквы и цифры в соответствии с образцом на бланке. 

Каждая цифра, символ записывается в отдельную клетку, начиная  

с первой клетки.  

Заполните регистрационные поля в соответствии с информацией 

на доске (информационном стенде) гелевой ручкой с чернилами черного 

цвета.  

Обратите внимание участников на доску. 

Заполните поля: «Код образовательной организации», «Номер  

и буква класса (при наличии)», «Код ППЭ», «Номер аудитории». 

При заполнении поля «Код образовательной организации» 

обратитесь к нам, поле «Класс» заполняйте самостоятельно. 

Заполните поля «Код предмета», «Название предмета», «Дата 

проведения».  

Заполните сведения о себе: фамилия, имя, отчество, данные 

документа, удостоверяющего личность.  

Сделать паузу для заполнения участниками полей.  

Поставьте вашу подпись строго внутри окошка «Подпись 

участника». 



Организаторы проверяют правильность заполнения регистрационных 

полей на бланке ответа № 1 у каждого участника тренировочного ОГЭ  

и соответствие данных участника тренировочного ОГЭ в документе, 

удостоверяющем личность, и регистрационных полях бланка ответов № 1. 

Напоминаем основные правила по заполнению бланков ответов. 

При выполнении заданий внимательно читайте инструкции 

к заданиям, указанные у вас в КИМ. Записывайте ответы, начиная 

с первой клетки, в соответствии с этими инструкциями. 

При выполнении заданий c кратким ответом записывайте ответ 

справа от номера соответствующего задания, начиная с первой позиции. 

Каждый символ записывается в отдельную ячейку. 

Не разрешается использовать при записи ответа на задания 

с кратким ответом никаких иных символов, кроме символов 

кириллицы, латиницы, арабских цифр, запятой и знака «дефис» 

(«минус»). 

Вы можете заменить ошибочный ответ. 

Для этого в поле «Замена ошибочных ответов» следует внести 

номер задания, ответ на который надо исправить, а в строку записать 

новое значение верного ответа на указанное задание. 

Обращаем ваше внимание, что на бланке ответа № 1 и бланке 

ответов № 2 (лист 1, лист 2) запрещается делать какие-либо записи 

и пометки, не относящиеся к ответам на задания, в том числе 

информацию о личности участника тренировочного ОГЭ. Вы можете 

делать пометки в черновиках и КИМ. Также обращаем ваше внимание 

на то, что ответы, записанные в черновиках и КИМ, не проверяются.  

В случае нехватки места в бланке для записи ответов обратитесь  

к нам для получения дополнительного бланка для записи ответов. 

По всем вопросам, связанным с проведением экзамена 

(за исключением вопросов по содержанию КИМ), вы можете обращаться 

к нам. В случае необходимости выхода из аудитории оставьте ваши 

экзаменационные материалы и черновики на своем рабочем столе. 

Организатор проверит комплектность оставленных вами 

экзаменационных материалов и черновиков, после чего вы сможете 

выйти из аудитории. На территории пункта вас будет сопровождать 

организатор.  

Инструктаж закончен. Перед началом выполнения 

экзаменационной работы, пожалуйста, успокойтесь, сосредоточьтесь, 

внимательно прочитайте инструкцию к заданиям и сами задания.  

Не забывайте переносить ответы из черновика и КИМ в бланки 

ответов гелевой ручкой с чернилами черного цвета. 

Вы можете приступать к выполнению заданий. Желаем удачи! 

Начало выполнения экзаменационной работы: (объявить время 

начала экзамена). 

Окончание выполнения экзаменационной работы: (указать время). 



Запишите на доске время начала и окончания выполнения 

экзаменационной работы.  

Время, отведенное на инструктаж и заполнение регистрационных 

частей бланков ОГЭ, в общее время выполнения экзаменационной работы 

не включается. 

За 30 минут до окончания экзамена необходимо объявить: 

До окончания выполнения экзаменационной работы осталось  

30 минут.  

Не забывайте переносить ответы из КИМ и черновика 

в бланки ответов. 

За 5 минут до окончания выполнения экзаменационной работы 

необходимо объявить: 

До окончания выполнения экзаменационной работы осталось 

5 минут. Проверьте, все ли ответы вы перенесли из КИМ и черновиков  

в бланки ответов. 

По окончании времени экзаменационной работы объявить: 

Выполнение экзаменационной работы окончено. Положите на край 

стола свои бланки, КИМ и черновики. Мы пройдем и соберем ваши 

экзаменационные материалы. 

Организаторы осуществляют сбор экзаменационных материалов 

с рабочих мест участников тренировочного ОГЭ. 

Комплект бланков каждого участника вкладывается в файл. 

 



Приложение 4 

к приказу Департамента образования 

Орловской области 

                                                                                 от 05.03.2025 года № 328 

 

 

Инструкция 

участника тренировочного государственного выпускного экзамена, 

зачитываемая организатором в аудитории  

 

Текст, который выделен жирным шрифтом, должен быть прочитан 

участникам тренировочного ГВЭ слово в слово.  

Комментарии, выделенные курсивом, не читаются участникам 

тренировочного ГВЭ. Они даны в помощь организатору. Инструктаж  

и экзамен проводятся в спокойной и доброжелательной обстановке. 

Подготовительные мероприятия:  

Не позднее 08.45 часов оформить на доске в аудитории образец 

регистрационных полей бланка регистрации участника ГВЭ. Заполнить 

поля: «Код региона», «Код пункта проведения ГВЭ», «Номер аудитории», 

«Код предмета», «Название предмета», «Дата проведения ГВЭ».  

Поле «Код образовательной организации» заполняется  

в соответствии с формой ППЭ-16, поле «Класс. Номер. Буква» участники 

тренировочного ГВЭ заполняют самостоятельно, поле «Номер варианта» 

заполняется участником ГВЭ (при этом корректность указанного 

участником номера варианта обязательно проверяется организатором  

в аудитории), поля «ФИО», «Данные документа, удостоверяющего 

личность» заполняются в соответствии с документом, удостоверяющим 

личность. Поля «Код региона», «Код предмета», «Код пункта проведения 

ГВЭ», «Номер аудитории» следует заполнять, начиная с первой позиции. 

 

 
 

При проведении тренировочного экзамена на рабочем столе участника 

тренировочного ГВЭ, помимо экзаменационных материалов (далее - ЭМ), 

могут находиться: 

гелевая ручка с чернилами черного цвета; 

документ, удостоверяющий личность; 

специальные технические средства (для участников тренировочного 

ГВЭ с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов); 

черновики; 



линейка; 

продукты питания для дополнительного приема пищи), 

бутилированная питьевая вода при условии, что упаковка указанных 

продуктов питания и воды, а также их потребление не будут отвлекать 

других участников ГИА от выполнения ими экзаменационной работы  

(при необходимости). 

Продолжительность выполнения экзаменационной работы  

по математике 3 часа 55 минут (235 минут), для участников 

тренировочного ГВЭ с ограниченными возможностями здоровья,  

детей-инвалидов и инвалидов – 5 часов 25 минут (325 минут).  

Код предмета – 52. 
 
Первая часть инструктажа (начало проведения с 9.50 часов): 

Уважаемые участники тренировочного экзамена! Сегодня  

вы сдаете тренировочный экзамен по математике в форме ГВЭ.  

ГВЭ - лишь одно из жизненных испытаний, которое вам предстоит 

пройти. Будьте уверены: каждому, кто учился в школе, по силам сдать 

ГВЭ. Все задания составлены на основе школьной программы. Поэтому 

каждый из вас может успешно сдать экзамен. 

Во время проведения тренировочного экзамена вам необходимо 

соблюдать порядок проведения ГИА.  

В день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ  

и до окончания экзамена) запрещается:  

иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную 

технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации; 

выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные 

материалы на бумажном или электронном носителях, фотографировать 

экзаменационные материалы; 

пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые 

указаны в тексте контрольных измерительных материалов (КИМ); 

выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные 

материалы на бумажном или электронном носителях; 

фотографировать экзаменационные материалы и черновики; 

выносить из аудиторий письменные принадлежности; 

перемещаться по ППЭ во время экзамена без сопровождения 

организатора. 

Во время проведения тренировочного экзамена запрещается 

разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами  

и предметами. 

В случае нарушения порядка проведения ГИА вы будете удалены  

с тренировочного экзамена. 

Ознакомиться с результатами тренировочного ГВЭ вы сможете  

в своей школе. Плановая дата ознакомления с результатами: не позднее 

27 марта 2025 года. 



Подача апелляций о несогласии с выставленными баллами  

не предусмотрена. 

Обращаем ваше внимание, что во время экзамена на вашем 

рабочем столе, помимо экзаменационных материалов, могут находиться 

только: 

гелевая ручка с чернилами черного цвета; 

документ, удостоверяющий личность; 

черновики; 

лекарства и питание (при необходимости); 

линейка; 

специальные технические средства (для обучающихся с ОВЗ, 

детей-инвалидов, инвалидов). 

Вторая часть инструктажа (начало проведения не ранее 10.00  

часов). 

Организаторы раздают участникам тренировочного ГВЭ  

в произвольном порядке комплекты бланков ГВЭ (бланк регистрации и бланк 

ответов, связанные между собой единым кодом работы) и КИМ. 

Проверьте целостность комплекта бланков ГВЭ. Комплект 

бланков ГВЭ включает в себя:  

бланк регистрации,  

односторонний бланк ответов. 

При обнаружении наличия лишних (нехватки) бланков, типографских 

дефектов заменить полностью комплект бланков ГВЭ на новый. 

Сделать паузу для проверки участниками тренировочного ГВЭ 

комплекта бланков ГВЭ. 

Проверьте выданные КИМ на наличие типографских дефектов, 

наличие/отсутствие страниц.  

В случае обнаружения лишних/отсутствующих страниц, полностью 

заменить выданный КИМ. 

Приступаем к заполнению бланка регистрации. 

Записывайте буквы и цифры в соответствии с образцом на бланке 

регистрации. Каждая цифра, символ записывается в отдельную клетку, 

начиная с первой клетки. 

Заполните регистрационные поля в соответствии с информацией 

на доске (информационном стенде) гелевой ручкой с чернилами черного 

цвета.  

Обратите внимание участников на доску. 

Заполните поля: «Код региона», «Код пункта проведения ГВЭ», 

«Номер аудитории», «Код предмета», «Название предмета», «Дата 

проведения ГВЭ». При заполнении полей «Код образовательной 

организации» и «Номер варианта» обратитесь к нам, поле «Класс» 

заполняйте самостоятельно. Поля «Резерв» не заполняются. 

Заполните сведения о себе: фамилия, имя, отчество, данные 

документа, удостоверяющего личность.  



Сделать паузу для заполнения участниками тренировочного ГВЭ 

бланков регистрации. 

Организаторы проверяют правильность заполнения регистрационных 

полей на всех бланках ГВЭ у каждого участника тренировочного ГВЭ  

и соответствие данных участника тренировочного ГВЭ в документе, 

удостоверяющем личность, и в бланке регистрации. 

Поставьте вашу подпись строго внутри окошка «Подпись 

участника ГВЭ», расположенного в нижней части бланка регистрации. 

Приступаем к заполнению регистрационных полей одностороннего 

бланка ответов. 

Регистрационные поля в бланке ответов заполняются  

в соответствии с информацией на доске.  

Служебные поля «Резерв» не заполняйте. 

Напоминаем основные правила по заполнению одностороннего 

бланка ответов. 

Обращаем ваше внимание, что на бланке ответов запрещается 

делать какие-либо записи и пометки, не относящиеся к ответам  

на задания, в том числе содержащие информацию о личности участника 

тренировочного ГВЭ. Также обращаем ваше внимание на то, что ответы 

записанные на оборотной стороне бланка записи, черновиках и КИМ,  

не проверяются.  

В случае нехватки места в бланке ответов вы можете обратиться  

к нам за дополнительным бланком ответов. 

По всем вопросам, связанным с проведением тренировочного 

экзамена (за исключением вопросов по содержанию КИМ), вы можете 

обращаться к нам. В случае необходимости выхода из аудитории 

оставьте ваши экзаменационные материалы и черновики на своем 

рабочем столе. Организатор проверит комплектность оставленных вами 

экзаменационных материалов, после чего вы сможете выйти  

из аудитории. На территории пункта вас будет сопровождать 

организатор.  

В случае плохого самочувствия незамедлительно обращайтесь  

к нам. В ППЭ присутствует медицинский работник. Напоминаем, что  

по состоянию здоровья и заключению медицинского работника, 

присутствующего в данном ППЭ, вы можете досрочно завершить 

экзамен. 

Инструктаж закончен. Перед началом выполнения 

экзаменационной работы, пожалуйста, успокойтесь, сосредоточьтесь.  

Не забывайте переносить ответы из черновика и КИМ в бланки 

ответов черной гелевой ручкой. 

Начало выполнения экзаменационной работы: (объявить время 

начала). 

Окончание выполнения экзаменационной работы: (указать время). 

Запишите на доске время начала и окончания выполнения 

экзаменационной работы. 



Время, отведенное на инструктаж и заполнение регистрационных 

полей бланков ГВЭ, в общее время выполнения экзаменационной работы  

не включается. 

Не забывайте переносить ответы из черновика и КИМ в бланки 

ответов черной гелевой ручкой. 

Вы можете приступать к выполнению заданий. Желаем удачи! 

За 30 минут до окончания выполнения экзаменационной работы 

необходимо объявить: 

До окончания выполнения экзаменационной работы осталось  

30 минут.  

Не забывайте переносить ответы из КИМ и черновиков в бланки 

ответов черной гелевой ручкой. 

За 5 минут до окончания выполнения экзаменационной работы 

необходимо объявить: 

До окончания выполнения экзаменационной работы осталось  

5 минут. 

Проверьте, все ли ответы вы перенесли из КИМ и черновиков  

в бланки ответов. 

По окончании выполнения экзаменационной работы объявить: 

Выполнение экзаменационной работы окончено. Сложите бланки 

ГВЭ в следующем порядке: бланк регистрации, бланк ответов, 

дополнительные бланки ответов по порядку. Положите комплект 

бланков ГВЭ, КИМ и черновики на край стола. Мы пройдем и соберем 

ваши экзаменационные материалы.  

Организаторы осуществляют сбор экзаменационных материалов с 

рабочих мест участников тренировочного ГВЭ в организованном порядке. 

Комплект бланков каждого участника вкладывается в файл. 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

от 05.03.2025 года № 328 

 

 

Отчет по результатам региональных тренировочных экзаменов по математике 

 

на территории _________________________________ 
                              наименование муниципального образования 

 

Общее количество 

выпускников 

Количество выпускников, принявших участие 

в тренировочном экзамене по математике 

в форме ОГЭ 
в форме ГВЭ 

100-ые номера 200-ые номера 300-ые номера 

 

 

   

из них набрали  

менее 7 

баллов 

7 и более 

баллов, из них 

получили 0  

или 1 балл  

за выполнение 

заданий модуля 

«Геометрия» 

7 и более 

баллов, из них 

не менее 2 балов 

получено  

за выполнение 

заданий модуля 

«Геометрия» 

менее 

4 

баллов 

4 и 

более 

баллов 

менее 

4 

баллов 

4 и 

более 

баллов 

менее 

3 

баллов 

3 и 

более 

баллов 

          



Приложение 6 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

от 05.03.2025 года № 328 

 

 

 

Статистический отчет о проведении тренировочного основного государственного экзамена по математике 

 

на территории _______________________________________ 
                                         наименование муниципального образования 

 

К
р
ат

к
о
е 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

О
О

 

К
о
л

-в
о
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 Количество участников, выполнивших задание Количество участников, выполнивших задание 

и получивших  

(1 балл/2 балла) 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 (

1
 б

ал
л
) 

2
0
 (

2
 б

ал
л
а)

 

2
1
(1

 б
ал

л
) 

2
1
(2

 б
ал

л
а)

 

2
2
 (

1
 б

ал
л
) 

2
2
 (

2
 б

ал
л
а)

 

2
3
 (

1
 б

ал
л
) 

2
3
 (

2
 б

ал
л
а)

 

2
4
 (

1
 б

ал
л
) 

2
4
 (

2
 б

ал
л
а)

 

2
5
 (

1
 б

ал
л
) 

2
5
 (

2
 б

ал
л
а)

 

                                                                  

                                                                  

                                                                  

                                                                  

Итого                                                                 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

          от 05.03.2025 года № 328 

 

 

Статистический отчет о проведении тренировочного государственного выпускного экзамена  

по математике (100-ые номера вариантов) 

 

на территории _______________________________________ 
                           наименование муниципального образования 

 

Краткое наименование ОО Кол-во участников Количество участников, выполнивших задание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

                            

                            

                            

                            

Итого                           

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

от 05.03.2025 года № 328 

 

 

Статистический отчет о проведении тренировочного государственного выпускного экзамена  

по математике (200-ые номера вариантов) 

 

 

на территории _______________________________________ 
                                                 наименование муниципального образования 

 

Краткое наименование ОО Кол-во участников Количество участников, выполнивших задание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

                          

                          

                          

                          

Итого                         

 

 

 



Приложение 9 

к приказу Департамента образования  

Орловской области 

от 05.03.2025 года № 328 

 

 

Статистический отчет о проведении тренировочного государственного выпускного экзамена  

по математике (300-ые номера вариантов) 

 

 

на территории _______________________________________ 
                                                    наименование муниципального образования 

 

Краткое наименование ОО Кол-во участников Количество участников, выполнивших 

задание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

                        

                        

                        

                        

Итого                       

 

 

 

 

 

 

 


